




CNF材料を俯瞰する
－原料検討から自動車まで－

Nanocellulose Symposium 2018／第 365 回  生存圏シンポジウム

KYOTO, JAPAN February 27, 2018

主催：京都大学 生存圏研究所、ナノセルロースフォーラム



Nanocellulose Symposium 2018　第 365 回　生存圏シンポジウム
「 CNF材料を俯瞰する　―原料検討から自動車まで―」

　大型産業資材としてのセルロースナノファイバーの利活用には異分野との連携、マッチングが不可欠

です。今回のシンポジウムでは、「ＣＮＦ材料を俯瞰する　原料検討から自動車まで」をテーマに、

ＣＮＦ材料の川上から川下まで、すなわち、NEDO リグノＣＮＦプロジェクトとして進めている①Ｃ

ＮＦ材料における原料適性の検討、②ＣＮＦ強化樹脂材料の開発、③ＣＮＦ材料の安全性評価法の開発

と環境省ナノセルロースビークル (NCV) プロジェクトとして昨年度より始まった自動車部材へのＣＮ

Ｆ材料利用評価について最新の状況をご紹介致します。また、「部素材産業 - ＣＮＦ研究会」の成果発

表を行うとともに、約 40 機関のブース出展及びポスター会場を別室に設け、充実した展示に努めます。

多くの皆様のご来聴をお待ちしています。

■日　時：2018 年 2 月 27 日（火）12：20 ～ 18：10（受付 11：30 から）

■会　場：京都テルサ　テルサホール

プログラム

12:20-12:30 開会挨拶

12:30-15:00　NEDO 非可食性植物由来化学品製造プロセス技術開発事業  成果発表

１）木質系バイオマスの効果的利用に向けた特性評価

　　プロジェクトの概要と進捗　

　　　（国研）森林研究・整備機構　森林総合研究所　林　徳子氏 ……………………………………………… 1

　　セルロースナノファイバーを用いたゲルインクボールペンの開発と今後の展開について

　　　三菱鉛筆（株）　宮崎祐一氏 …………………………………………………………………………………… 9

２）高機能リグノセルロースナノファイバーの一貫製造プロセスと部材化技術開発

　　プロジェクトの概要と進捗

　　　（大）京都大学生存圏研究所　矢野浩之氏 …………………………………………………………………… 19

　　京都プロセスにおける原料適性評価への取組み

　　　王子ホールディングス（株）岩崎裕次氏 ……………………………………………………………………… 27

　　CNF 強化熱可塑性樹脂の製造と特性

　　　（地独）京都市産業技術研究所　仙波健氏 …………………………………………………………………… 33

　　CNF 強化熱可塑性樹脂材料の加工性と発泡成形

　　　（地独）京都市産業技術研究所　伊藤彰浩氏 ………………………………………………………………… 47

　　CNF 強化樹脂の実証設備稼働状況

　　　日本製紙（株）佐々木健一郎氏 ………………………………………………………………………………… 53

３）セルロースナノファイバー安全性評価手法の開発

　　プロジェクトの概要と進捗

　　　（国研）産業総合技術研究所　梶原秀夫氏 …………………………………………………………………… 59

　　検出分析と暴露評価

　　　（国研）産業総合技術研究所　小倉　勇氏 …………………………………………………………………… 67

-----------------------------------------------------------------------------------------------------

15:00-16:00　休憩（ブース出展及びポスター展示）

-----------------------------------------------------------------------------------------------------

16:00-16:50　環境省 NCV プロジェクトの取り組み

　　プロジェクトの概要と進捗

　　　（大 ) 京都大学生存圏研究所　小尾直紀氏 ……………………………………………………………………… 75

　　セルロースナノファイバーを主成分とした板材料等の開発

ブース出展及びポスター展示

・東館 2 階セミナー室　　　　　11:00-12:05、15:00-16:00　

・西館 2 階テルサホールロビー　11:30-12:05、15:00-16:00　 

＊シンポジウムの進行上、ブース出展はシンポジウム開始の 15 分前に終了します。



主　催：京都大学生存圏研究所、ナノセルロースフォーラム

共　催：近畿経済産業局及び地方独立行政法人京都市産業技術研究所（部素材産業 -CNF 研究会）

後　援：紙パルプ技術協会、セルロース学会、日本木材学会、京都大学産官学連携本部

　　　利昌工業（株）奥村浩史氏………………………………………………………………………………………… 83

　　植物繊維及びナノセルロースの自動車内装部品への適用

　　　トヨタ紡織（株）羽柴正典氏……………………………………………………………………………………… 89

16:50-18:00  部素材産業－ CNF 研究会  ～経済産業省地域中核企業創出・支援事業～

１）部素材産業を核とした CNF 実用化支援事業の活動について

　　　（地独）京都市産業技術研究所　北川和男氏 ………………………………………………………………… 99

２）公設試勉強会の成果

　　地域イノベーション戦略支援プログラムと CNF のソフトマターとしての応用と評価法

　　　富山県工業技術センター　岩坪　聡氏 ……………………………………………………………………… 105

　　化学修飾 CNF を用いたプラスチック複合材料の開発

　　　滋賀県工業技術総合センター　大山雅寿氏 ………………………………………………………………… 109

３）支援企業の事業展開

　　ＣＮＦ／ＰＰ射出成形品の商品展開について

　　　（株）吉川国工業所　鈴木俊雄氏 ……………………………………………………………………………… 115

　　各種媒体中におけるＣＮＦ分散材の製造

　　　（株）服部商店　中山芳和氏 …………………………………………………………………………………… 123

18:00 閉会挨拶  

18:15 閉場









⽊質系バイオマスの効果的利⽤に向けた
特性評価プロジェクトの概要と進捗

（国研）森林研究・整備機構 森林総合研究所
林 徳⼦⽒
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セルロースナノファイバーを⽤いた
ゲルインクボールペンの開発と

今後の展開について
三菱鉛筆（株）
宮崎 祐⼀⽒





9



10



11

(3.8S-1) 

(380S-1) 



12



13



14



15



16



17



18

  CNF
 

•
•
•
•
•

•
•
•
•
•
•

•
•
•

•
•
•
•
•

•
•

•



プロジェクトの概要と進捗
（⼤）京都⼤学⽣存圏研究所

⽮野 浩之⽒
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CNF/PA6, etc.
10t/ (10%CNF/ )

2017
, 2017/07/12

Tougher Than Steel: Japan Looks to Wood 
Pulp to Make Lighter Auto Parts

Japanese researchers use wood to make 
cellulose nanofiber auto parts stronger and 
lighter than metal

Tougher Than Steel: Japan Looks to Wood 
Pulp to Make Lighter Auto Parts

Tougher Than Steel: Japan Looks to Wood 
Pulp to Make Lighter Auto Parts

Japan is looking at making auto parts out of 
wood

Researchers Say Plastics, Wood Pulp Could 
Make Cars Lighter

Cars of the future to be made of wood? THIS 
peek into future will leave you wonder-struck

2017/08/15-17

https://www.reuters.com/article/us-autos-japan-wood-idUSKCN1AU2FX

https://www.nytimes.com/reuters/2017/08/14/technology/14reuters-autos-
japan-wood.html

http://www.financialexpress.com/industry/cars-of-the-future-to-be-made-of-
wood-this-peek-into-future-will-leave-you-wonder-struck/814634/

https://nextshark.com/japan-now-using-wood-make-lighter-stronger-cars/

https://www.cnbc.com/2017/08/14/japanese-auto-parts-could-soon-be-made-
out-of-wood.html

http://www.motortrend.com/news/researchers-say-plastics-wood-pulp-make-
cars-lighter/

https://www.japantimes.co.jp/news/2017/08/15/business/researchers-japan-
use-wood-make-cellulose-nanofiber-auto-parts-stronger-lighter-metal/

https://www.usnews.com/news/news/articles/2017-08-14/tougher-than-steel-
japan-looks-to-wood-pulp-to-make-lighter-auto-parts
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京都プロセスにおける
原料適性評価への取組み

王⼦ホールディングス（株）
岩崎 裕次⽒
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CNF 強化熱可塑性樹脂の製造と特性
（地独）京都市産業技術研究所

仙波 健⽒
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CNF 強化熱可塑性樹脂材料の
加⼯性と発泡成形

（地独）京都市産業技術研究所
伊藤 彰浩⽒
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CNF 強化樹脂の実証設備稼働状況
⽇本製紙（株）

佐々⽊ 健⼀郎⽒
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プロジェクトの概要と進捗
（国研）産業総合技術研究所

梶原 秀夫⽒
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検出分析と暴露評価
（国研）産業総合技術研究所

⼩倉 勇⽒
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（⼤）京都⼤学⽣存圏研究所

⼩尾 直紀⽒





75

2

2018 2 27
Nanocellulose Symposium 2018

365

1



76

4

3



77

5



78

2

2018 2 27
Nanocellulose Symposium 2018

365

1

8

7



79

2

2018 2 27
Nanocellulose Symposium 2018

365

1

10

m
CNF

CNF

10 m

300 m

1 10

100nm

5 m

1.52.5

-8

9



80

12

11



81

302928 31

14

13



82

16

15



セルロースナノファイバーを主成分とした
板材料等の開発
利昌⼯業（株）
奥村 浩史⽒
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植物繊維及びナノセルロースの⾃動⾞
内装部品への適⽤
トヨタ紡織（株）

⽻柴 正典⽒
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Concept 
乗る人のまなざしを想い、
魅力ある移動空間を創る。
お客さまがクルマに求める性能とはなにか、

快適や安全とはなにかを常に考え、

移動空間をトータルにとらえた技術開発に

取り組んでいます。

SeatSeat

Unit Components

Interior & Exterior

Seat
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Product Lineup

内外装

ユニット部品

ドアトリム

内装システム

ラウンドリクライナー

天井

吸気システム

エアクリーナー インテークマニホール
ド

（水平対向エンジン用）

エアフィルターオイルフィルター

モーターコア構成部
品

（ハイブリッドシステム
用）

シート

カーテンシールド
エアバッグ
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シリンダーヘッドカ
バー

航空機用シート

鉄道車両用シー
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スタックマニホー
ルド

（燃料電池関連部品）

セパレーター
（燃料電池関連部品）

シート骨格

イルミネー
ション

パッケージトレイ フェンダーライナー

シートファブリッ
ク

スポーツシート
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部素材産業を核とした
CNF 実⽤化⽀援事業の活動について

（地独）京都市産業技術研究所
北川 和男⽒
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地域イノベーション戦略⽀援プログラムと
CNF のソフトマターとしての応⽤と評価法

富⼭県⼯業技術センター
岩坪 聡⽒





105

CNF



106

(1)

(1)
(2)
(3)
(4)
(5)
(6)



107

CNF

(a)

(b)

CNF
X

CELISH
TEMPO CNF

CNF BiNFiS



108

CNF

10-1

100

101

102

103

10-2 10-1 100 101 102 103

G
' (

P
a)

 (%)

1

3

10

20

NP = 0

10-2

10-1

100

101

102

103

10-2 10-1 100 101 102 103

G
' (

P
a)

 (%)

1
5

30

10
20

NP = 0

101

102

103

104

105

106

107

10-3 10-2 10-1 100 101 102 103

 (
P

a
s)

 (1/s)

1

3

20

10

NP = 0

101

102

103

104

105

106

107

10-3 10-2 10-1 100 101 102 103

 (
P

a
s)

 (1/s)

NP = 1

20

30

510

0

/

CNF

(a)

(b)
CMC

CNF
CNF



化学修飾 CNF を⽤いたプラスチック
複合材料の開発

滋賀県⼯業技術総合センター
⼤⼭ 雅寿⽒
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PLA CNF(B-CNF)

CNF ( )
CNF

*K. Terakura, K. Tokumitsu, A. Yamada, M. Sugimoto, Journal of the Society of Rheology, Japan, 44(1), 39-45, (2016)

S. Katsurada, H. Sato, K. Tokumitsu, A. Yamada, M. Sugimoto, Journal of the Society of Rheology, Japan, 45(1), 25-32, (2017)
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CTE curves of experiment and fitting for PA/CNF and 
PA/B-CNF composites:5wt%.
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ＣＮＦ／ＰＰ射出成形品の
商品展開について

（株）吉川国⼯業所
鈴⽊ 俊雄⽒
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10%/

100 m

MPa MPa

PP 1310 35.3 15.4 

30%/PP 2600 27.8 5.1 

CNF10%/PP 3880 52.1 2.8 
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各種媒体中におけるＣＮＦ分散材の製造
（株）服部商店

中⼭ 芳和⽒
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